
Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 49, DE 17 DE MAIO DE 2022.
Resultado do Procedimento de Heteroidentificação e Abre prazo para recurso do Processo Seletivo para o Programa 

Pró-Estágio da UFGD 2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso

das atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria  n.º  722, de 15 de julho de 2016,  da Reitoria da UFGD,

considerando o Processo Administrativo n.º 23005.011379/2022-52 e o Edital de Abertura n.º 03/2022 que

rege o PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTÁGIO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO MULTIDISCIPLINAR

PARA A INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE – NuMIAc DA UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do ANEXO I, o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação

dos candidatos Autodeclarados Negros (Pretos/Pardos) do Pró-Estágio NuMIAc 2022.

2. INFORMAR aos candidatos que tiveram a autodeclaração NÃO CONFIRMADA no procedimento de

heteroidentificação, caso queiram, apresentem requerimento, em grau de recurso,  das  08  horas as 17

horas do dia 18 maio de 2022,  em formulário  próprio  disponível  na Área do Candidato, devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b)  Clicar  em  PSPE-2022/UFGD  -  Processo  Seletivo  para  vagas  de  Estágio  para  atuação  no  Núcleo

Multidisciplinar para a inclusão e Acessibilidade da UFGD; 

c) Ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) clicar no botão “Novo Recurso”, redigir e finalizar o recurso

clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3. INFORMAR que  não  serão  aceitos  e/ou  avaliados  recursos  interpostos  fora  do  prazo  e/ou

desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Nelson Tsuji Junior 
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação - Processo Seletivo Programa Pró-Estágio/NuMIAc - 2022 – Página 1 de 2

https://selecao.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
___________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 49, DE 17 DE MAIO DE 2022.
Resultado do Procedimento de Heteroidentificação e Abre prazo para recurso do Processo Seletivo para o Programa 

Pró-Estágio da UFGD 2022

ANEXO I  - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

PERFIL: APOIO FÍSICO PEDAGÓGICO COM ACESSIBILIDADE – UNIDADE II

INSCRIÇÃO CANDIDATO PARECER

2022157000134 LUANDA APARECIDA SANT ANA DE SOUZA CONFIRMADA

2022157000146 VANESSA DOS SANTOS JESUS CONFIRMADA

2022157000127 RAFAELA MARTINS DE ARAUJO NÃO COMPARECEU

PERFIL: APOIO PEDAGÓGICO COM ACESSIBILIDADE – UNIDADE II
Vaga reservada para candidato autodeclarado negro (preto/prado)

INSCRIÇÃO CANDIDATO PARECER

2022157000139 ÁGATHA OLIVEIRA FELICE NÃO CONFIRMADA

Resultado do Procedimento de Heteroidentificação - Processo Seletivo Programa Pró-Estágio/NuMIAc - 2022 – Página 2 de 2


